
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1489 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, o servidor JOÃO SÉRGIO DE ARAÚJO 
NASCIMENTO, Identifi cação Funcional nº 5208700/1, ocupante 
do (a) cargo/função de Datilógrafo, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária do IPVA e ITCD.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1490 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora TEREZA CRISTINA DOS 
SANTOS SERRA, Identifi cação Funcional nº 3251136/2, ocupante 
do (a) cargo/função de Agente Administrativo, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e 
Aeroportos para a Diretoria de Tributação.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1491 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora GENY ROLIM DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3252310/1, ocupante do (a) cargo/
função de Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos para 
a Diretoria de Tributação.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1492 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 

Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora VANIA MARIA BASTOS DE SOUZA 
NOGUEIRA, Identifi cação Funcional nº 5149592/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos 
para a Consultoria Jurídica.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1493 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, o servidor JOSÉ FERNANDO MARTINS 
BASTOS, Identifi cação Funcional nº 5209919/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Motorista, da Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupi para a Célula de 
Gestão de Apoio Logístico / DAD.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1494 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora MARIA DAS MERCÊS DE SOUSA 
OLIVEIRA, Identifi cação Funcional nº 5109868/1, ocupante 
do (a) cargo/função de Agente de Portaria, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1495 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, o servidor REDINALDO DIAS DOS SANTOS, 
Identifi cação Funcional nº 3250652/1, ocupante do (a) cargo/
função de Agente de Serviços, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para o Gabinete do 
Secretário.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1503 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 

DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RUY GUILHERME VINAGRE 
KLAUTAU, Identifi cação Funcional nº 22950/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Engenheiro Agrônomo, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Altamira para a Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária do IPVA e ITCD.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1504 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANA CRISTINA SOUTO DA 
SILVA, Identifi cação Funcional nº 3247929/1, ocupante do (a) 
cargo/função de Assistente Técnico, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga para a Diretoria 
de Administração.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1372 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, MARCO ANTONIO NOGUEIRA TAVARES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 0512902801, da 
CECOMT de Carajás para a UECOMT de São Francisco/CECOMT.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0019, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466183
Dispõe sobre os procedimentos para a realização dos sorteios do 
Programa Nota Fiscal Cidadã.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto nos arts. 19, 33 e 48 do Decreto n.º 490, de 1º de 
agosto de 2012, que regulamenta a Lei n.º 7.632, de 22 de maio 
de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal Cidadã e dá outras 
providências;
RESOLVE:
Art. 1º Para efeito de apuração do montante global da premiação 
do Programa Nota Fiscal Cidadã, de que trata o art. 19 do Decreto 
n.º 490, de 1º de agosto de 2012, que regulamenta a Lei n.º 
7.632, de 22 de maio de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal 
Cidadã e dá outras providências, será considerado, sem prejuízo 
das demais regras estabelecidas no referido artigo, o valor do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS recolhido no período de 
referência de cada sorteio pelos estabelecimentos enquadrados 
no Programa Nota Fiscal Cidadã, mediante utilização dos 
seguintes códigos de receitas:
I - 1113 - ICMS Simples Nacional;
II - 1131 - ICMS Normal;
III - 1135 - ICMS Normal - Combustíveis;
IV - 1140 - ICMS Normal - Minérios;
V - 1145 - ICMS Antecipação Medicamentos;
VI - 1146 - ICMS Antecipado Entradas;
VII - 1149 - ICMS Normal - Carne;
VIII - 1152 - ICMS Cesta Básica;


